
COMUNE DI OZZERO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

Codice Ente
10081

Protocollo N.

DELIBERAZIONE N. 135
in data 18.12.2017
Soggetta invio capogruppo

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ESERCIZIO FINANZIARIO 
2017: -APPROVAZIONE.-

L'anno DUEMILADICIASSETTE addì DICIOTTO del mese di dicembre alle ore 11:30 nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresenteVILLANI GUGLIELMO

PresenteMALVEZZI VITTORIO ETTORE

PresenteINVERNIZZI PIETRO

    Assiste il Segretario Comunale, DOTT. PEPE PAOLO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

    Essendo legale il numero degli intervenuti, ING. VILLANI GUGLIELMO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 
oggetto.

3

0

Totale presenti:

Totale assenti:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 
- Con deliberazione di C.C. n. 8 del 29/03/2017 è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 
2017-2019; 
- con deliberazione di C.C. n. 9 del 29/03/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 
2017-2019; 
 
 - Il DUP e il bilancio, in quanto documenti programmatori, contengono gli indirizzi ed i programmi che 
l’Amministrazione intende perseguire nell’arco temporale di riferimento dei documenti stessi;  
 
- Ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 negli Enti Locali con oltre 15.000 abitanti l’organo 
esecutivo deve definire il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) determinando gli obiettivi di gestione e 
affidando gli stessi, unitamente alle risorse necessarie, ai responsabili di servizi; 
 
- Il Piano Esecutivo di Gestione consente di dare attuazione concreta alla separazione delle attività di 
indirizzo e di controllo dalla attività di gestione e conseguentemente permette di valutare l’operato dei 
Dirigenti e dei Servizi. 
 
 - Il P.E.G. oltre ad individuare gli obiettivi gestionali e ad assegnare le risorse per conseguirli consente 
anche la misurazione dei risultati ottenuti in relazione a ciascuno degli obiettivi definiti. 
 
- L’affidamento dei poteri di spesa ai Responsabili di servizio comporta anche l’attribuzione della 
competenza a contrattare e a contrarre prevista dall’articolo 192 del decreto legislativo 267 del 2000, ai 
fini dell’affidamento di lavori pubblici e di acquisizione delle forniture, dei beni e servizi nelle forme 
previste dal vigente Regolamento dei contratti; 
 

PRESO ATTO che il PEG è frutto di un diuturno lavoro di collaborazione che ha 
congiuntamente impegnato sia la sfera politica, sia quella burocratica che, nell’ottica della gestione ad 
indirizzo unico dell’ente, ha concordato un piano di fattibilità a seguito di una negoziazione; 
 

RITENUTO di confermare la corrispondenza delle rilevanze finanziarie evidenziate nel PEG 
con gli strumenti generali di programmazione finanziaria; 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

VISTI i prospetti di individuazione degli obiettivi e delle risorse da assegnare ai Responsabili 
dei Servizi elaborati di concerto tra gli Assessori, il Segretario Comunale e i Responsabili dei servizi 
medesimi; 
 

RILEVATO altresì che negli Enti Locali con popolazione fino a  15.000 è comunque data la 
facoltà di avvalersi della predetta disposizione, ai sensi del comma 3 del predetto art. 169; 
 
 RITENUTO necessario avvalersi della predetta facoltà; 
 

VISTO l’art. 30 del C.C.D.I. sottoscritto in data 21/06/2005 con il quale è stato disposto che le 
risorse di cui all’art. 15 del C.C.N.L. 1999 (fondo per la politica delle risorse umane e per la 
produttività) vengano assegnate ai vari settori in funzione degli obiettivi e dei programmi indicati dagli 
strumenti di programmazione adottati dall’Ente ; 
 

DATO ATTO che tale suddivisione delle risorse debba tener conto anche del numero dei 
dipendenti di ogni singolo servizio , 
 



VISTI gli artt. 165, comma 9 e 169, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
 VISTO l' allegato parere espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le allegate schede di dettaglio degli 
obiettivi di gestione al conseguimento dei quali sono impegnati, ciascuno per le proprie 
competenze, i Responsabili dei Servizi e i Dipendenti assegnati alle strutture comunali relative 
al P.E.G. anno 2017; le medesime schede costituiscono riferimento per il sistema di valutazione 
dell’Ente; 

2. di dare atto che le predette schede sono confermative degli obbiettivi assegnati dalla componente 
politica alle strutture comunali nel corso dell’esercizio; 

3. Di dare atto che l’attuazione degli obiettivi e l’assunzione di impegni di spesa è di competenza e 
responsabilità di ciascun Responsabile di Servizio, che vi provvederà mediante l’adozione di 
apposite determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee 
generali di indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano 
Esecutivo di Gestione; 

4. Di dare altresì atto che ciascun Responsabile di Servizio, per la parte di propria competenza, è 
responsabile di tutte le procedure di acquisizione delle entrate e della doverosa e necessaria 
comunicazione al Servizio Contabilità per la conseguente annotazione nelle scritture contabili; 

5. Dare atto che la gestione dei residui attivi e passivi inerenti i vari centri di ricavo e costo è di 
competenza dei Responsabili dei Servizi ai quali i centri medesimi sono ora stati assegnati; 

6. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 184 del decreto legislativo n. 267 del 2000, la liquidazione 
delle spese sarà disposta dal Responsabile del servizio che ha dato corso alla spesa medesima, 
fatte salve particolari indicazioni contenute in specifiche determinazioni di impegno. 

7. Di dare atto che gli elementi contenuti nel Piano Esecutivo di Gestione 2017 costituiscono 
indirizzi già formulati dall’Amministrazione per la gestione volti al miglioramento 
dell’efficienza e della qualità dei servizi; 

8. Di formulare riserva di disporre al Nucleo di Valutazione le opportune indicazioni per la verifica 
dei risultati conseguiti dai Responsabili dei servizi in base al raggiungimento degli obiettivi 
assegnati con le apposite schede; 

9. Di assegnare le risorse di cui ex art. 17, comma 2, lett. a) del  C.C.N.L. 01/04/1999  come 
disposto dall’art. 30 del vigente C.C.D.I.  in funzione degli obiettivi  e dei programmi indicati 
dagli strumenti di programmazione specificate per ciascun Settore nelle allegate schede del 
Piano Esecutivo di gestione, 

10. Di ripartire le risorse ex art. 17, comma 2, lett. a) del  C.C.N.L. 01/04/1999  sopradette, nella 
seguente misura,  tenuto  conto del numero dei dipendenti di ogni singolo servizio e degli 
obiettivi assegnati: 
Ufficio Tecnico       15,97%  
Uffici amministrativi    84,03%; 

 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

Stante l’urgenza di provvedere, 
Visto l’art. 134 – IV  comma – del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 





































Delibera di G.C. n. 135 del 18/12/2017

OGGETTO: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) ESERCIZIO FINANZIARIO 2017: 
-APPROVAZIONE.-

P A R E R I   P R E V E N T I V I
art. 49 - D.Lgs. 267/2000

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

favorevole

contrario

X

Note o motivazioni di parere contrario: 
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

F.TO BARONI LUIGI GIUSEPPE

******************************

contrario

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

X favorevole

Note o motivazioni di parere contrario:  
__________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

______________________________

F.TO BARONI LUIGI GIUSEPPE

******************************

SOTTO IL PROFILO DELLA CONFORMITA' DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

Si esprime parere:

contrario

favorevoleX

N o t e  o  m o t i v a z i o n i  d i  p a r e r e  c o n t r a r i o : 
_________________________________________________________________________

F.TO DOTT. PEPE PAOLO

______________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VILLANI GUGLIELMO F.to DOTT. PEPE PAOLO

IL SINDACO

Delibera di G.C. n. 135 del 18.12.2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì, 15/11/2018

Trasmessa in copia alla Prefettura (prot. n. ...........................)

Trasmessa in elenco ai capigruppo (in data 15/11/2018 prot. n. 5208.)

Pubblicata all'albo Pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi.X

F.to DOTT. PEPE PAOLO

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Pepe Paolo

Addì, 15/11/2018

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Il sottoscritto  certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio 
del comune senza riportare, nei primi 10 giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, 
per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.
Addì, .............

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  


